
72 ISSN 1677-7069 3 Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300072

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 12/03/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 12/03/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/04/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializa em
serviços de assistência e apoio à pessoa com deficiência, para
fornecimento de mão de obra para execução das atividades
Psicopedagogo Clínico, para atender às necessidades do Campus
Campina Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 02/04/2018) 158281-26417-2018NE800018

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 31/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 14/12/2017, .Entrega das Propostas: a partir
de 19/03/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/04/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico visando a aquisição de
materiais de consumo para abastecer os laboratórios do curso de
mineração (cominuição, tratamento de minérios e flotação) do IFPB -
Campus Campina Grande

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 02/04/2018) 158281-26417-2017NE800018
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

Processo nº 23326.009065.2014-57 - UASG: 158469. Contrato nº
14/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus João Pessoa CNPJ:
10.783.898/0002-56. CONTRATADO: CBA CONSTRUÇÕES
LTDA., CNPJ: 09.605.291/0001-16. Do Objeto: aplicar os
entendimentos do Parecer
27/2018/COORD/PFIFPARAÍBA/PGF/AGU para adequar os prazos
de execução e de vigência do contrato, bem como para alterar o
regime de execução da obra que passa de empreitada por preço
unitário para empreitada por preço global. Da Vigência: 22/12/2016 a
13/09/2018. Data da Assinatura: 06/03/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002035201884. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 10426548000151. Contratado : P. R. INDUSTRIA E
COMERCIO DE -ARTEFATOS DE METAL E SERV. Objeto:
Prestação de serviços de desinsetização, desratização e limpeza de
caixa d`água, para atender as necessidades do Campus União da
Vitória/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
13/03/2018 a 13/03/2019. Valor Total: R$9.200,88. Fonte:
8100000000 - 2018NE800278. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002046201864. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 08873392000105. Contratado : ECOTRAT CONTROLE
DE PRAGAS URBANASLTDA. Objeto: Prestação de serviços de
desinsetização, desratização e limpeza de caixa d´água, para atender a
demanda do Campus Pitanga/IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 14/03/2018 a 14/03/2019. Valor Total:
R$8.089,94. Fonte: 8100000000 - 2018NE800244. Data de
Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002128201817. PREGÃO SRP Nº 33/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02363284000106. Contratado : EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS MAGALA-LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
locação de veículos sem motoristas, em caráter permanente, para
atender as necessidades do Campus Pitanga/IFPR, conforme descrito
na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 15/03/2018 a 15/03/2019. Valor
Total: R$52.788,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800242. Data de
Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 47/2016. Nº Processo: 23397001549201503.
PREGÃO SISPP Nº 45/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 87389086000174. Contratado :
PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a
partir de 30 de março de 2018, e redução do valor contratado,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/03/2018 a 30/03/2019. Valor Total:
R$5.781,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800015. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158395-26432-2018NE800003
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158395

Nº Processo: 23411001983201801. PREGÃO SRP Nº 10/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E COUTO
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de transportes, em caráter
eventual, para atender as necessidades do Campus Curitiba, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 14/03/2018 a
14/03/2019. Valor Total: R$73.161,63. Fonte: 8100000000 -
2018NE800053. Data de Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158395-26432-2018NE800003
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo a Concessão de uso n° 01/2017 (N°
Processo: 23398.001248/2016-42). Objeto: prorrogação da vigência
da concessão por mais 12 meses, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Vigência: 04/04/2018 a 04/04/2019.
Data de Assinatura: 13/03/2018. Odacir Antonio Zanatta/Daniela
Alves Pontes Reitor Pro Tempore - IFPR/Representante Legal -
Contratada.

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158400

Nº Processo: 23411002132201877. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E
CIA LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de desinsetização,
desratização e limpeza de caixa d´água, para atender as necessidades
do Campus Jacarezinho, conforme descrito na cláusula primeira do
termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 .
Vigência: 16/03/2018 a 16/03/2019. Valor Total: R$17.137,32. Fonte:
8100000000 - 2018NE800028. Data de Assinatura: 16/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158400-26432-2018NE800020
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2018-Palmas (N° Processo: 23408.000184/2017-87).
Objeto: concessão administrativa de uso de espaço físico para
serviços de reprografia no IFPR Campus Palmas, conforme descrito
na cláusula primeira do termo de contrato. Vigência: 22/03/2018 a
22/03/2019. Data de Assinatura: 22/03/2018. Odacir Antonio
Zanatta/Luisinho Cazalli Reitor Pro Tempore - IFPR/Representante
Legal - Contratada.

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158397

Nº Processo: 23411001612201811. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 12039692000160. Contratado : SARUBBI
PRESTADORA DE SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prestação de
serviços de desinsetização, desratização e limpeza de caixa d´água,
para atender as necessidades do Campus Paranaguá/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 05/03/2018 a
05/03/2019. Valor Total: R$18.189,69. Fonte: 8100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158397-26432-2018NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158397

Nº Processo: 23411002025201849. PREGÃO SRP Nº 33/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02363284000106. Contratado : EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS MAGALA-LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
locação de veículos sem motoristas, em caráter permanente, para
atender as necessidades do Campus Paranaguá/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 13/03/2018 a
13/03/2019. Valor Total: R$47.424,48. Fonte: 8100000000 -
2018NE800022. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158397-26432-2018NE800010

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158398

Nº Processo: 23411001811201829. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E
CIA LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de desinsetização,
desratização e limpeza de caixa d´água, para atender as necessidades
do Campus Paranavaí/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira
do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02
. Vigência: 12/03/2018 a 12/03/2019. Valor Total: R$23.224,08.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800031. Data de Assinatura:
12/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158398-26432-2018NE800008
CAMPUS IVAIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 154675

Nº Processo: 23411001844201879. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E
CIA LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de desinsetização,
desratização e limpeza de caixa d´água, para atender as necessidades
do Campus Ivaiporã/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do
termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 .
Vigência: 13/03/2018 a 13/03/2019. Valor Total: R$20.313,52. Fonte:
8100000000 - 2018NE800032. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 154675-26432-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 154853

Nº Processo: 23519015674201721. PREGÃO SRP Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127.
Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: Prestação de serviços
de seguros contra acidentes pessoais para alunos matriculados.
Fundamento Legal: Art.61, Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2017 a
01/12/2018. Valor Total: R$390,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800158. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 02/04/2018) 154853-26418-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158155

Nº Processo: 23421053953201771 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação, através de registro de preços, de pessoa jurídica para
realização de evento organizado pela Coordenação de Atenção à
Saúde do Servidor (COASS), da Diretoria de Gestão de Pessoas
(DIGPE), do IFRN, durante o ano de 2018. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho Tirol NATAL - RN ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 02/04/2018) 158155-26435-2018NE800048
CAMPUS APODI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 158371

Nº Processo: 23136000229201841. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09172237000124. Contratado
: D & L SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de mão de obra de motoristas.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 02/04/2018 a 02/04/2019. Valor Total: R$216.157,20. Fonte:
8100000000 - 2018NE800016. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158371-26435-2018NE800019


